
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 097/2021 – 11 de Junho de 2021 
 

1/1 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 271, DE 11 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar, a partir de 31/05/2021, KATYA SILENE PORTO RODRIGUES, Professor do Magistério 
Superior, Mat. SIAPE nº 1743625, da função de Vice-Coordenadora do Bacharelado Interdisci-
plinar em Energia e Sustentabilidade do CETENS, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

CONVOCAÇÃO EDITAL Nº 01/2021 - PROGEP 

EDITAL PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO 
OFERTADAS PELA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DA UFRB 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do Recôncavo 
da Bahia, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, TORNA PÚBLICA A 4ª CONVOCAÇÃO DE INSTRUTORES 
INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº01/2021 – PROGEP: 

 

SIAPE NOME DO CANDIDATO CURSO 

1931551 ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS INGLÊS INSTRUMENTAL 

1267454 JANINY PIRES SELES BISPO INCLUSÃO SOCIAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 

Observações:  
O Instrutor (a) convocado (a) possui o prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, para encaminhar os 
formulários relacionados abaixo para o e-mail selecao.capacitacao@progep.ufrb.edu.br, devi-
damente preenchidos, a saber: 
  

1.      Plano de Curso; 

2.      Declaração de Execução de Atividades (informar a carga horária de atividades 
remuneradas com GECC que já foram desenvolvidas em 2021); 
3.      Plano de Compensação de Horas (com a indicação de compensação das horas uti-
lizadas durante o expediente de trabalho, assinado pelo servidor e sua chefia. A com-
pensação deve iniciar após a data de divulgação do curso na Plataforma Moodle); 
4.      Manifestação expressa da chefia quanto à liberação do servidor para ministrar o 
curso, caso ainda não a tenha enviado. 

 

Cruz das Almas, 28 de maio de 2021. 

 
Wagner Tavares da Silva 


